
Atos 93 a 99/2023 – PRE

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS 93 a 99/2023 – PRE 

ATO  No 093/2023/PRE,  DE  22/11/2023.  A  Pró-Reitora  de  Ensino  da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 
418,  de  27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve:  1. 
Nomear  a  professora  Esther  Giacomini  Silva,  matrícula  6923-X/UFV,  como 
Coordenadora Institucional do Programa Residência Pedagógica da UFV, no período 
de 1º de maio de 2022 a 30 de abril de 2024; 2. Convalidar os atos praticados pela 
coordenadora no período de 1º de maio de 2022 até a presente data; 3. Nomear os 
professores  abaixo  relacionados  como  Orientadores  de  Núcleo  do  Programa 
Residência Pedagógica da Universidade Federal de Viçosa:

Nome do(a) Docente Matrícula UFV Orientação Período

Jairo Antônio da Paixão 12004-9
Núcleo Educação Física, 
Campus Viçosa

1º  de  maio  de  2022  a  30  de 
abril de 2024

Anderson  da  Cunha 
Baia

10993-2
Núcleo Educação Física, 
Campus Viçosa

1º  de  maio  de  2022  a  30  de 
abril de 2024

Marcilia de Sousa Silva 12711-6
Núcleo Educação Física, 
Campus Florestal

1º  de  maio  de  2022  a  30  de 
abril de 2024

Aparecida  de  Fátima 
Andrade da Silva

10262-8
Núcleo  multidisciplinar 
Química  e  Física, 
Campus Viçosa

1º  de  maio  de  2022  a  30  de 
abril de 2024

Caroline  Mendes  dos 
Passos

8880-3
Núcleo  Matemática, 
Campus Viçosa

1º  de  maio  de  2022  a  30  de 
abril de 2024

Danielle  Franco  Nicolau 
Lara

10350-0

Núcleo  multidisciplinar 
Matemática,  Física  e 
Química,  Campus 
Florestal

1º  de  maio  de  2022  a  30  de 
abril de 2024

Douglas  Henrique  de 
Mendonça

11203-8

Núcleo  multidisciplinar 
Matemática,  Física  e 
Química,  Campus 
Florestal

1º  de  maio  de  2022  a  30  de 
abril de 2024

Thaís  Almeida  Cardoso 
Fernandes

11136-8
Núcleo  Biologia, 
Campus Viçosa

04 de novembro de 2023 a 02 
de fevereiro de 2024

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 10/01/2024) 1



Atos 93 a 99/2023 – PRE

Eduardo França Castro 8973-7
Núcleo  Biologia, 
Campus Florestal

1º de junho de 2023 a 30 de 
abril de 2024

Edson Soares Fialho 8469-7
Núcleo  Geografia, 
Campus Viçosa

1º  de  maio  de  2022  a  30  de 
abril de 2024

Jonas   Marçal  de 
Queiroz

7998-7
Núcleo História, Campus 
Viçosa

1º  de  maio  de  2022  a  30  de 
abril de 2024

Rita Márcia Andrade Vaz 
de Mello

7458-6
Núcleo  Pedagogia, 
Campus Viçosa

1º  de  maio  de  2022  a  30  de 
abril de 2024

4.  Convalidar  os  atos  praticados  pelos  orientadores  até  a  presente  data;  5. 
Reconhecer  os  trabalhos  da  Profa.  Kristianne  Lina  Figueirêdo,  matrícula 
11604-1/UFV,  como  orientadora  do  Núcleo  multidisciplinar  Matemática,  Física  e 
Química, Campus Florestal, de 1º de maio de 2022 a 31 de julho de 2023;  6. 
Reconhecer os trabalhos da Profa. Gínia Cézar Bontempo, matrícula 11134-1/UFV, 
como orientadora do Núcleo Biologia, Campus Viçosa, de 1º de maio de 2022 a 3 de 
novembro 2023; 7.  Reconhecer os trabalhos do Prof. Thiago Mendonça, matrícula 
12276-9/UFV, como orientador do núcleo Biologia, Campus Florestal, de 1º de maio 
de  2022  a  31  de  maio  de  2023.  Publique-se  e  cumpra-se.  CRISTIANE 
APARECIDA BAQUIM, Pró-Reitora de Ensino.

ATO  No 096/2023/PRE,  DE  24/11/2023.  A  Pró-Reitora  de  Ensino  da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 
418,  de  27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta 
do  Processo  SEI/UFV  23114.916050/2023-23, resolve:  Designar  os  docentes 
MILENE  THEREZINHA  DAS  DORES,  matrícula  10255-5/UFV,  FABRÍCIA  QUEIROZ 
MENDES, matrícula 8861-7/UFV e EVANDRO GALVÃO TAVARES MENEZES, matrícula 
11553-3/UFV,  para,  sob  a  presidência  da  primeira,  constituírem  Comissão  de 
Avaliação para, no prazo de 150 (cento e cinquenta) dias, analisarem a solicitação 
de  revalidação  do  diploma  do  curso  de  Tecnologia  Alimentaria,  obtido  na 
Universidad Nacional de Agricultura (Honduras), apresentado por Madian Johel Galo 
Salgado.  Publique-se e  cumpra-se.  CRISTIANE APARECIDA BAQUIM,  Pró-
Reitora de Ensino.

ATO  No 097/2023/PRE,  DE  30/11/2023.  A  Pró-Reitora  de  Ensino  da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 
418,  de  27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023, 
considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  00882/2008/RTR,  resolve: 
Designar os docentes JAKSON MIRANDA FONSECA, matrícula 10503-1/UFV, DEYSE 
GOMES DA COSTA,  matrícula  12012-X/UFV  e  a  servidora  DANIELA GONÇALVES 
RODRIGUES, matrícula  10772-7/UFV,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro, 
comporem a Banca de Seleção de Monitor, nível II, no período entre 04 e 08 de 
dezembro  de  2023.  Publique-se  e  cumpra-se.  CRISTIANE  APARECIDA 
BAQUIM, Pró-Reitora de Ensino.

ATO  No 098/2023/PRE,  DE  30/11/2023.  A  Pró-Reitora  de  Ensino  da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 
418,  de  27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023, 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 10/01/2024) 2



Atos 93 a 99/2023 – PRE

considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  00882/2008/RTR, resolve: 
Reconhecer a atuação dos docentes THIAGO MENDONÇA,  matrícula 12276-9/UFV, 
FABRÍCIA QUEIROZ MENDES, matrícula 8861-7/UFV, MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, 
matrícula 12711-6/UFV, e NEILTON DE SOUSA FERREIRA JÚNIOR, matrícula 13241-
1/UFV  e  dos  servidores  técnico-administrativos  ANA  PAULA  PESSOA  VELOSO 
SANTANA,  matrícula  10975-4/UFV,  LAURO  SÉRGIO  FERREIRA  DIAS,  matrícula 
10920-7/UFV, LUCIANA MARIA PEREIRA DA SILVA, matrícula 10698-4/UFV, MARIA 
GONTIJO  CASTRO,  matrícula  10157-5/UFV,  e  PRISCILA  SIOLARI  DA  SILVA, 
matrícula 8780-7/UFV, para, sob a presidência do primeiro,  constituírem Comissão 
de Avaliação e Revisão do procedimento de Heteroidentificação complementar  à 
autodeclaração de candidatos negros (pretos e pardos) e verificação de documentos 
comprobatórios de indígenas e quilombolas para matrícula em vagas reservadas nos 
diferentes níveis de ensino da UFV, no período de 10 de abril a 07 de novembro de 
2023.  Publique-se  e  cumpra-se.  CRISTIANE  APARECIDA  BAQUIM,  Pró-
Reitora de Ensino.

ATO  Nº  099/2023/PRE,  DE  21/12/2023. A  Pró-Reitora  de  Ensino  da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 
418,  de  27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta 
do  Processo  SEI/UFV  23114.920788/2023-95,  resolve:  1.  Designar  os  docentes 
MARCOS  OLIVEIRA  DE  PAULA,  matrícula  11827-3/UFV,  ALEXANDRE  SIMÕES 
LORENZON, matrícula 12623-3/UFV e ANGÉLICA DE CÁSSIA OLIVEIRA CARNEIRO, 
matrícula 8525-1/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
de  Avaliação  para,  no  prazo  de  150  (cento  e  cinquenta)  dias,  analisarem  a 
solicitação de revalidação do diploma do curso de Engenharia Florestal, obtido na 
Universidad  de  los  Andes  (Colômbia),  apresentado  por  Tatiana  Aurora  Condezo 
Castro;  2.  Convalidar  os  atos  praticados  pelos  docentes  no  período  de  27  de 
novembro de 2023 até a presente data.  Publique-se e cumpra-se. MICHELLE 
NAVE VALADÃO, Pró-Reitora de Ensino em Exercício.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE 
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  – 
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br  
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 10/01/2024) 3

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

